da inflação no poder de compra da população.

Apesar do valor médio da cesta básica ter apresentado redução nos últimos três meses
consecutivos, em setembro, a cesta básica de alimentos na cidade de Assú aumentou em R$ 26,40
(ou 6,28%), registrando um custo médio de R$ 446,70 (quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta
centavos). Esta foi a cesta mais cara desde novembro de 2024, inicio da pesquisa, isso evidencia que
a redução nas 22 das 27 capitais pesquisadas pelo Departamento Intersindical de Estatística e
Estudos Socioeconômicos (DIEESE), em parceria com a Companhia Nacional de Abastecimento

[...]

25,85%), sendo o terceiro maior da pesquisa deste mês, registrando um valor médio de R$ 27,81. Já
a margarina (500g) teve um aumento de R$ 0,21 (ou 3,45%), com um preço médio de R$ 6,33. Já  
na seção açougue, o preço médio da carne de coxão mole (kg) teve um aumento de R$ 9,77 (ou
4,57%), registrando um custo médio de R$ 223,36 (duzentos e vinte e três reais e trinta e seis
centavos). 

Segundo o DIESSE, a alta nos preços da carne bovina em 16 capitais brasileiras pode ser
explicada, principalmente pela estiagem, promovendo uma oferta limitada. Este valor médio foi um
dos mais altos desde novembro de 2024, início da pesquisa, mesmo após custos médios baixos nos

[...]

Em setembro de 2025, conforme o DIEESE, o preço da cesta básica de alimentos de Natal
registrou novamente uma queda de R$ 11,73 (ou 1,89%) e custou R$ 610,27 (seiscentos e dez reais
e vinte e sete centavos), em relação a agosto, quando seu custo médio foi de R$ 622,00 (seiscentos
e vinte e dois reais). Ao realizar uma comparação entre a cesta básica da capital potiguar e a do
município de Assú, vê-se uma diferença de R$ 163,57 (cento e sessenta e três reais e cinquenta e
sete centavos). Nota-se que a diferença diminuiu entre as cidades, devido a redução na cesta básica
de Natal e do aumento na cesta de cidade. Entrentanto, apesar dessa diminuição, o custo de vida, a
média salarial e muitos outros fatores ainda são bastante diferentes entre as cidades.